

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9 REGIÃO
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

PLANILHA DE MEDIÇÃO ÚNICA

OBJETO: PO17/2021 - LOTE 3 / CONTRATO 24/2021
ADEQUAÇÕES ACESSIBILIDADE SETORIAL MARINGÁ

ÍTEM	DESCRIÇÃO	VALOR	CIANORTE				IVAIPORÁ				MARINGÁ			
			PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	ADMINISTRAÇÃO	R\$12.763,05	100,00%	R\$1.333,45	100,00%	R\$1.333,45	100,00%	R\$1.523,95	100,00%	R\$1.523,95	100,00%	R\$4.286,10	100,00%	R\$4.286,10
1.1	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$12.763,05	100,00%	R\$1.333,45	100,00%	R\$1.333,45	100,00%	R\$1.523,95	100,00%	R\$1.523,95	100,00%	R\$4.286,10	100,00%	R\$4.286,10
2	REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES	R\$3.107,72	100,00%	R\$453,27	100,00%	R\$453,27	100,00%	R\$384,31	100,00%	R\$384,31	100,00%	R\$531,83	100,00%	R\$531,83
2.1	ÇAÇAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	R\$1.977,74	100,00%	R\$329,62	100,00%	R\$329,62	100,00%	R\$329,62	100,00%	R\$329,62	100,00%	R\$329,62	100,00%	R\$329,62
2.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS	R\$145,76	100,00%	R\$12,15	100,00%	R\$12,15	100,00%	R\$48,59	100,00%	R\$48,59				
2.3	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS SANITÁRIOS	R\$24,39	100,00%	R\$1,52	100,00%	R\$1,52	100,00%	R\$6,10	100,00%	R\$6,10	100,00%	R\$10,67	100,00%	R\$10,67
2.4	REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO	R\$69,06												
2.5	REMOÇÃO DE CALÇADA	R\$890,77	100,00%	R\$109,97	100,00%	R\$109,97					100,00%	R\$191,53	100,00%	R\$191,53
3	RAMPA ACESSO A ENTRADA PRINCIPAL	R\$215,81												
3.1	LASTRO DE BRITA Nº 2 - apiloada manualmente com mao até30 Kg	R\$190,22												
3.2	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM. PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	R\$25,59												
4	CALÇADAS EXTERNAS - PASSEIOS	R\$10.404,10	100,00%	R\$1.814,67	100,00%	R\$1.814,67					100,00%	R\$2.107,03	100,00%	R\$2.107,03
4.1	PISO TÁTIL EXTERNO - PLACA CIMENTÍCIA 25 X 25 PODOTÁTIL, ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	R\$10.404,10	100,00%	R\$1.814,67	100,00%	R\$1.814,67					100,00%	R\$2.107,03	100,00%	R\$2.107,03
5	PISO INTERNOS	R\$9.111,92	100,00%	R\$1.371,53	100,00%	R\$1.371,52	100,00%	R\$2.420,21	100,00%	R\$2.420,21	100,00%	R\$1.358,17	100,00%	R\$1.358,17
5.1	PISO TÁTIL ALERTA INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERÂMICA) UTILIZANDO GABARITO	R\$4.138,97	100,00%	R\$564,41	100,00%	R\$564,41	100,00%	R\$1.128,81	100,00%	R\$1.128,81	100,00%	R\$470,34	100,00%	R\$470,34
5.2	PISO TÁTIL DIRECIONAL INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERÂMICA) UTILIZANDO GABARITO	R\$4.640,96	100,00%	R\$807,12	100,00%	R\$807,12	100,00%	R\$1.291,40	100,00%	R\$1.291,40	100,00%	R\$887,84	100,00%	R\$887,84
5.3	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, DIMENSÕES 45X45 CM - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Cargo Plus, cor white, acetinado com argamassa colante e rejunte flexível	R\$331,99												
6	ESQUADRIAS	R\$19.628,04									100,00%	R\$10.626,19	100,00%	R\$10.626,19
6.1	REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO, ESPESURA 0,8 MM, FIXADO COM COLA (PORTAS PNES - DOIS LADOS) 40 x 90 cm. (Data: banheiro-DNE)	R\$646,54									100,00%	R\$404,09	100,00%	R\$404,09
	CORRIMÃO DUPLO GALVANIZADO	R\$1.488,93									100,00%	R\$1.488,93	100,00%	R\$1.488,93
6.2	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO - CONFORME DETALHE	R\$1.488,93									100,00%	R\$1.488,93	100,00%	R\$1.488,93
	ADEQUAÇÃO DE CORRIMÃO DUPLO GALVANIZADO	R\$11.586,91									100,00%	R\$6.732,55	100,00%	R\$6.732,55
6.3	REMOÇÃO DE CORRIMÃO METÁLICO SIMPLES (PARA ADAPTAÇÃO)	R\$197,27									100,00%	R\$132,94	100,00%	R\$132,94
6.4	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO - INCLUSIVE SOLDAGEM E ADEQUAÇÃO DO CORRIMÃO EXISTENTE QUE SERÁ REAPROVEITADO	R\$11.389,64									100,00%	R\$6.599,60	100,00%	R\$6.599,60
	GUARDA CORPO GALVANIZADO	R\$2.000,62									100,00%	R\$2.000,62	100,00%	R\$2.000,62
6.5	GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 3" CRADIL FORMADO POR BARRAS	R\$2.000,62									100,00%	R\$2.000,62	100,00%	R\$2.000,62
	CORREÇÃO DA ALTURA DE GUARDA CORPO GALVANIZADO	R\$3.905,04												
6.6	GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 3" CRADIL FORMADO POR BARRAS	R\$3.905,04												
7	BANHEIRO ADAPTADO	R\$16.890,61	100,00%	R\$1.621,18	100,00%	R\$1.621,18	100,00%	R\$4.286,56	100,00%	R\$4.286,56	100,00%	R\$4.882,77	100,00%	R\$4.882,77
7.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL	R\$8.280,81	100,00%	R\$1.035,10	100,00%	R\$1.035,10	100,00%	R\$4.140,41	100,00%	R\$4.140,41				

ÍTEM	DESCRIÇÃO	VALOR	CIANORTE				IVAIPORA				MARINGÁ				
			PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	
7.2	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO_AF_01/2020	R\$328,85	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$146,16	100,00%	R\$146,16	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	
7.3	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa - PINE - REFERÊNCIA: LINHA V. PLUS DECA OU SIMILAR - COMPLETA INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO CROMADA, ENCAITE	R\$1.307,61										100,00%	R\$653,81	100,00%	R\$653,81
7.4	ESPelho CRISTAL ESPESSURA 3MM, COM BISETE DE 1,30 CM - FIXADO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO, COM 04 (quatro) BOTÕES CROMADOS	R\$649,52													
7.5	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA PARA LAVATORIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO - REFERÊNCIA TÉCNICA: TORNEIRA LAVATORIO USO PÚBLICO, MESA PRESSMATIC ALCA CR 46206	R\$324,24										100,00%	R\$162,12	100,00%	R\$162,12
7.6	BARRA DE APOIO PARA LAVATORIO DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - EM INOX ESCOVADO 54 CM X 40 CM - (NO LAVATORIO DUPLO)	R\$4.396,33	100,00%	R\$549,54	100,00%	R\$549,54						100,00%	R\$2.747,71	100,00%	R\$2.747,71
7.7	BASE PARA VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA Ø 32 MM (1 1/4") OU 40 MM (1 1/2") - REFERÊNCIA TÉCNICA: DOCOL SALVÁGUA CROMADO 454106 - BOTÃO DE DUPLO ACIONAMENTO - (BNE)	R\$1.603,25										100,00%	R\$1.282,60	100,00%	R\$1.282,60
8	PINTURAS EXTERNA	R\$1.168,79										100,00%	R\$887,33	100,00%	R\$887,33
	PINTURA EM CORRIMÃOS E GUARDA CORPO	R\$1.168,79										100,00%	R\$887,33	100,00%	R\$887,33
8.1	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) DIVERSIFICADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM	R\$1.168,79										100,00%	R\$887,33	100,00%	R\$887,33
9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$22.237,37	100,00%	R\$3.271,14	100,00%	R\$3.271,14	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$7.864,03	100,00%	R\$7.864,03	
9.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO I	R\$7.831,05						100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35				
9.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO II	R\$6.542,29	100,00%	R\$3.271,14	100,00%	R\$3.271,14									
9.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO III	R\$7.864,03										100,00%	R\$7.864,03	100,00%	R\$7.864,03
10	LIMPEZA FINAL	R\$372,58	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$62,10	100,00%	R\$62,10	100,00%	R\$103,50	100,00%	R\$103,50	
10.1	LIMPEZA DE AMBIENTES ONDE HOUE INTERVENÇÕES	R\$372,58	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$62,10	100,00%	R\$62,10	100,00%	R\$103,50	100,00%	R\$103,50	
11	ADITIVO 1 - ITENS EXISTENTES EM PLANILHA	R\$4.795,35	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$4.487,53	100,00%	R\$4.487,53	
11.1	REMOÇÕES	R\$222,23	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$75,95	100,00%	R\$75,95	
11.1.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS	R\$48,59										100,00%	R\$48,59	100,00%	R\$48,59
11.1.2	REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO	R\$173,64	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$47,89	100,00%	R\$27,37	100,00%	R\$27,37	
11.2	FECHAMENTO ÁREA DO CAPACHO	R\$323,10										100,00%	R\$161,55	100,00%	R\$161,55
11.2.1	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 45X45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Cargo Plus, cor white - assentado com argamassa colante e rejunte flexível.	R\$323,10										100,00%	R\$161,55	100,00%	R\$161,55
11.3	BANHEIRO ADAPTADO	R\$4.250,02										100,00%	R\$4.250,02	100,00%	R\$4.250,02
11.3.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$4.140,41										100,00%	R\$4.140,41	100,00%	R\$4.140,41
11.3.2	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO_AF_01/2020	R\$109,62										100,00%	R\$109,62	100,00%	R\$109,62
12	ADITIVO 1 - ITENS EXTRA PLANILHA	R\$10.131,25	100,00%	R\$2.328,53	24,78%	R\$577,09	100,00%	R\$1.677,04	60,22%	R\$1.009,91	100,00%	R\$1.388,46	52,69%	R\$731,51	
12.1	REMOÇÕES	R\$3.241,04	100,00%	R\$520,21	95,60%	R\$497,34	100,00%	R\$880,53	98,84%	R\$870,35	100,00%	R\$497,34	100,00%	R\$497,34	
12.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	R\$86,03	100,00%	R\$22,86	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$10,19	0,00%	R\$0,00					
12.1.2	RASGO/ CORTE EM PISO PARA INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL	R\$3.155,01	100,00%	R\$497,34	100,00%	R\$497,34	100,00%	R\$870,35	100,00%	R\$870,35	100,00%	R\$497,34	100,00%	R\$497,34	
12.2	INSTALAÇÃO DE PORTAS	R\$6.035,21	100,00%	R\$1.728,57	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	
12.2.1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS (SEM MOLA) Qtde = (1*2,1+1,2*2,1+1*2,1+0,9*2,1+0,9*2,1+1,8*2,1)/(0,9*2,1)	R\$4.963,59	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	CIANORTE				IVAIPORÁ				MARINGÁ				
			PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	
12.2.2	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	R\$1.071,62	100,00%	R\$1.071,62	0,00%	R\$0,00									
12.3	REGULARIZAÇÃO DA BASE NOS REBAIXOS PARA CAPACHOS	R\$209,64													
12.3.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, A Plicado EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM.	R\$209,64													
12.4	REALOCAÇÃO DE ACESSÓRIOS - BARRAS (UMUARAMA) E SABONETEIRA (MARINGÁ) E REINSTALAÇÃO	R\$83,92													
12.4.1	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL	R\$9,05													
12.4.2	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	R\$10,74													
12.4.3	REINSTALAÇÃO DE SABONETEIRA (APROVEITADA) E BARRAS (APROVEITADOS)	R\$64,13													
12.5	INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL EM PORCELANATO (PISO FORNECIDO PELO TRT)	R\$561,45	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$139,56	100,00%	R\$139,56	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$79,75	
12.5.1	INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL EM PORCELANATO (PISO FORNECIDO PELO TRT) - ARGAMASSA ACIII, REJUNTE E MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO	R\$561,45	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$139,56	100,00%	R\$139,56	100,00%	R\$79,75	100,00%	R\$79,75	
13	ADITIVO 1 - ITENS GLOSADOS	-R\$9.995,86	100,00%	-R\$1.373,31	100,00%	-R\$1.373,31	100,00%	-R\$2.423,35	100,00%	-R\$2.423,35	100,00%	-R\$2.564,79	100,00%	-R\$2.564,79	
13.1	PISO TÁTIL INOX	-R\$8.791,00	100,00%	-R\$1.373,31	100,00%	-R\$1.373,31	100,00%	-R\$2.423,35	100,00%	-R\$2.423,35	100,00%	-R\$1.359,94	100,00%	-R\$1.359,94	
13.1.1	PISO TÁTIL ALERTA INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERÂMICA) UTILIZANDO GABARITO	-R\$4.144,33	100,00%	-R\$565,14	100,00%	-R\$565,14	100,00%	-R\$1.130,27	100,00%	-R\$1.130,27	100,00%	-R\$470,95	100,00%	-R\$470,95	
13.1.2	PISO TÁTIL DIRECIONAL INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERÂMICA) UTILIZANDO GABARITO	-R\$4.646,67	100,00%	-R\$808,17	100,00%	-R\$808,17	100,00%	-R\$1.293,08	100,00%	-R\$1.293,08	100,00%	-R\$888,99	100,00%	-R\$888,99	
13.2	BANHEIRO ADAPTADO	-R\$1.204,86													
13.2.1	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa - PNE - REFERÊNCIA: LINHA V. PLUS DECA OU SIMILAR - COMPLETA INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO CROMADA, ENGATE CROMADO FLEXÍVEL, PARAFUSOS DE FIXAÇÃO CROMADOS	-R\$654,64													
13.2.2	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - EM INOX ESCOVADO 54 CM X 40 CMC (NO LAVATÓRIO PNE)	-R\$550,21													
			100,00%	R\$10.889,23	83,92%	R\$9.137,78	100,00%	R\$10.589,06	93,70%	R\$9.921,93	100,00%	R\$35.958,14	98,17%	R\$35.301,19	

Total Geral de Material com BDI = R\$78.143,64
Total Geral de Mão de obra com BDI = R\$17.316,18
Total Geral (Material + Mão de obra) com BDI = R\$95.459,82

Total de Material com BDI = R\$7.480,21
Total de Mão de obra com BDI = R\$1.657,57
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$9.137,78

Total de Material com BDI = R\$8.122,12
Total de Mão de obra com BDI = R\$1.799,81
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$9.921,93

Total de Material com BDI = R\$28.897,64
Total de Mão de obra com BDI = R\$6.403,55
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$35.301,19

ÍTEM	DESCRIÇÃO	VALOR	NOVA ESPERANÇA				PARANAÍ				UMUARAMA			
			PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
7.2	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO_AF_01/2020	R\$328,85	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54	100,00%	R\$36,54
7.3	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA COM COLONA SUSPensa - PNE - REFERÊNCIA: LINHA V. PLUS DECA OU SIMILAR - COMPLETA INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO CROMADA, ENGATE	R\$1.307,61												
7.4	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 3MM, COM BISOTE DE 1,30 CM - FIXADO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO, COM 04 (quatro) BOTÕES CROMADOS	R\$649,52												
7.5	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA PARA LAVATORIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO - REFERÊNCIA TÉCNICA: TORNEIRA LAVATORIO USO PÚBLICO MESA PRESSUATICO ALFA CR 146406	R\$324,24												
7.6	BARRA DE APOIO PARA LAVATORIO DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - EM INOX ESCOVADO 54 CM X 40 CM (NA LAVATORIO DNE)	R\$4.396,33	100,00%	R\$549,54	100,00%	R\$549,54								
7.7	BASE PARA VALVULA DE DESCARGA METALICA 1/32" (1/4") OU 40 MM (1 1/2") - REFERÊNCIA TÉCNICA: DOCOL SALVÁGUA CROMADA 464106 - BOTÃO DE DUPLA ACIONAMENTO - (DNE)	R\$1.603,25												
8	PINTURAS EXTERNA	R\$1.168,79												
	PINTURA EM CORRIMÃOS E GUARDA CORPO	R\$1.168,79												
8.1	PINTURA COM TINTA AQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE DEPEL METÁLICO EXECUTADO EM	R\$1.168,79												
9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$22.237,37	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$3.271,14	100,00%	R\$3.271,14
9.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO I	R\$7.831,05	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35	100,00%	R\$2.610,35				
9.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO II	R\$6.542,29												
9.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT RESERVA E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PROTÓTIPO III	R\$7.864,03												
10	LIMPEZA FINAL	R\$372,58	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$82,80	100,00%	R\$82,80
10.1	LIMPEZA DE AMBIENTES ONDE HOUE INTERVENÇÕES	R\$372,58	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$41,40	100,00%	R\$82,80	100,00%	R\$82,80
11	ADITIVO 1 - ITENS EXISTENTES EM PLANILHA	R\$4.795,35												
11.1	REMOÇÕES	R\$222,23												
11.1.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS	R\$48,59												
11.1.2	REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO	R\$173,64												
11.2	FECHAMENTO ÁREA DO CAPACHO	R\$323,10												
11.2.1	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 45x45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Cargo Plus, cor white - assentado com argamassa colante e rejunte flexível.	R\$323,10												
11.3	BANHEIRO ADAPTADO	R\$4.250,02												
11.3.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$4.140,41												
11.3.2	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO_AF_01/2020	R\$109,62												
12	ADITIVO 1 - ITENS EXTRA PLANILHA	R\$10.131,25	100,00%	R\$722,66	7,68%	R\$55,53	100,00%	R\$2.441,10	33,30%	R\$812,82	100,00%	R\$1.573,46	100,00%	R\$1.573,46
12.1	REMOÇÕES	R\$3.241,04	100,00%	R\$10,19	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$675,17	96,68%	R\$652,76	100,00%	R\$657,59	100,00%	R\$657,59
12.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	R\$86,03	100,00%	R\$10,19	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$22,41	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$20,38	100,00%	R\$20,38
12.1.2	RASGO/ CORTE EM PISO PARA INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL	R\$3.155,01												
12.2	INSTALAÇÃO DE PORTAS	R\$6.035,21	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$1.605,87	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$729,94	100,00%	R\$729,94
12.2.1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS (SEM MOLA) Qtde = (1*2,1+1*2,2+1*2,1+0,9*2,1+0,9*2,1+1,8*2,1)/(0,9*2,1)	R\$4.963,59	100,00%	R\$656,95	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$1.605,87	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$729,94	100,00%	R\$729,94

ÍTEM	DESCRIÇÃO	VALOR	NOVA ESPERANÇA				PARANAVAI				UMUARAMA			
			PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO		PREVISTO		EXECUTADO	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
12.2.2	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	R\$1.071,62												
12.3	REGULARIZAÇÃO DA BASE NOS REBAIXOS PARA CAPACHOS	R\$209,64					100,00%	R\$55,39	100,00%	R\$55,39	100,00%	R\$55,78	100,00%	R\$55,78
12.3.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM.	R\$209,64					100,00%	R\$55,39	100,00%	R\$55,39	100,00%	R\$55,78	100,00%	R\$55,78
12.4	REALOCAÇÃO DE ACESSÓRIOS - BARRAS (UMUARAMA) E SABONETEIRA (MARINGÁ) E REINSTALAÇÃO	R\$83,92									100,00%	R\$27,97	100,00%	R\$27,97
12.4.1	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL	R\$9,05									100,00%	R\$3,02	100,00%	R\$3,02
12.4.2	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	R\$10,74									100,00%	R\$3,58	100,00%	R\$3,58
12.4.3	REINSTALAÇÃO DE SABONETEIRA (APROVEITADA) E BARRAS (APROVEITADAS)	R\$64,13									100,00%	R\$21,38	100,00%	R\$21,38
12.5	INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL EM PORCELANATO (PISO FORNECIDO PELO TRT)	R\$561,45	100,00%	R\$55,53	100,00%	R\$55,53	100,00%	R\$104,67	100,00%	R\$104,67	100,00%	R\$102,18	100,00%	R\$102,18
12.5.1	INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL EM PORCELANATO (PISO FORNECIDO PELO TRT) - ARGAMASSA ACIII, REJUNTE E MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO	R\$561,45	100,00%	R\$55,53	100,00%	R\$55,53	100,00%	R\$104,67	100,00%	R\$104,67	100,00%	R\$102,18	100,00%	R\$102,18
13	ADITIVO 1 - ITENS GLOSADOS	-R\$9.995,86					100,00%	-R\$1.844,26	100,00%	-R\$1.844,26	100,00%	-R\$1.790,15	100,00%	-R\$1.790,15
13.1	PISO TÁTIL INOX	-R\$8.791,00					100,00%	-R\$1.844,26	100,00%	-R\$1.844,26	100,00%	-R\$1.790,15	100,00%	-R\$1.790,15
13.1.1	PISO TÁTIL ALERTA INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERAMICA) UTILIZANDO GABARITO	-R\$4.144,33					100,00%	-R\$1.036,08	100,00%	-R\$1.036,08	100,00%	-R\$941,89	100,00%	-R\$941,89
13.1.2	PISO TÁTIL DIRECIONAL INOX, INSTALADO COM ADESIVO (GRANITO) OU PARAFUSO (CERAMICA) UTILIZANDO GABARITO	-R\$4.646,67					100,00%	-R\$808,17	100,00%	-R\$808,17	100,00%	-R\$848,26	100,00%	-R\$848,26
13.2	BANHEIRO ADAPTADO	-R\$1.204,86												
13.2.1	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa - PNE - REFERÊNCIA: LINHA V. PLUS DECA OU SIMILAR - COMPLETA INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO CROMADA, ENGATE CROMADO FLEXÍVEL, PARAFUSOS DE FIXAÇÃO CROMADOS	-R\$654,64												
13.2.2	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - EM INOX ESCOVADO 54 CM X 40 CMC (NO LAVATÓRIO PNE)	-R\$550,21												
			100,00%	R\$10.753,08	93,80%	R\$10.085,95	100,00%	R\$11.211,05	85,48%	R\$9.582,77	100,00%	R\$21.430,19	100,00%	R\$21.430,19

Total Geral de Material com BDI = R\$78.143,64
Total Geral de Mão de obra com BDI = R\$17.316,18
Total Geral (Material + Mão de obra) com BDI = R\$95.459,82

Total de Material com BDI = R\$8.256,38
Total de Mão de obra com BDI = R\$1.829,57
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$10.085,95

Total de Material com BDI = R\$7.844,48
Total de Mão de obra com BDI = R\$1.738,29
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$9.582,77

Total de Material com BDI = R\$17.542,81
Total de Mão de obra com BDI = R\$3.887,38
Total (Mat. + M.O.) com BDI = R\$21.430,19